
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 327 del 07-12-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 327 Del 07-12-20 
 
 
Gambatesa, lì  07-12-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  DECRETO MINISTERO INTERNO 18 APRILE 2019: FONDI 

PROGETTAZIONE ENTI LOCALI - MESSA IN SICUREZZA 

STRUTTURALE DEL MURO DI SOSTEGNO PERIMETRALE 

ALLA VILLA COMUNALE - LIQUIDAZIONE COMPETENZE 

TECNICHE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA - CIG: 

Z032C0F7C5 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 327 del 07-12-2020 

 

 
 

PREMESSO CHE l’art. 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito 

con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017 n. 96 (in S.O. n. 31 alla G.U. n. 144 del 

23 giugno 2017) come modificato dall’articolo 17-quater, comma 1, del decreto-legge 

16 ottobre 2017, n. 148 (G.U. n. 242 del 16 ottobre 2017), convertito con modificazioni 

dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172 (G.U. n. 284 del 5 dicembre 2017) prevede un 

contributo ai comuni per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad 

interventi di miglioramento e di adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa 

in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 18 aprile 2019, pubblicato in G. U. 

n.104 del 6 maggio 2018, recante “Approvazione del certificato per l’assegnazione, 

nell’anno 2019, del contributo ai comuni per la copertura delle spese di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relative ad interventi di opere pubbliche”; 

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale della Finanza 

Locale, del 13 maggio 2019 avente ad oggetto “Fondo per le spese di progettazione 

definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del 

territorio dal dissesto idrogeologico”; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Gambatesa, tramite l’UTC, 

partecipava al bando con la richiesta di finanziamento per la progettazione relativa agli 

interventi di cui sopra, nel termine stabilito del 15/06/2019, inoltrando tre richieste di 

contributo straordinario al competente Ministero, per le spese di progettazione relative 

agli interventi di cui sopra; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019 con il quale sono 

state pubblicate le graduatorie degli enti ammessi e degli enti esclusi; 

PRESO ATTO CHE: 

- Il Comune di Gambatesa si è classificato al 191esimo posto in graduatoria, per 

gli INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AMBULATORIO 

(GUARDIA MEDICA) DI VIA XXIV MAGGIO (CUP: G48D19000310001 

ottenendo il finanziamento di € 40'000,00 per le spese tecniche di progettazione 

definitiva ed esecutiva; 

- Che il fondo per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a 

rischio sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto 

idrogeologico” prevede l’immediato finanziamento che verrà assegnato all’ente 

Comune entro il mese di novembre 2019, al fine di garantire la corretta 

imputazione dell’entrata del contributo; 

- Con deliberazione di variazione di bilancio n.100 del 18/11/2019, adottata in via 

d’urgenza dalla Giunta e ratificata dal Consiglio Comunale con Delibera n. 27 

del 30/12/2019, il finanziamento è stato iscritto nel bilancio finanziario 

2019/2021 al codice 01.05-2.02.03.05.001 (cap.3922);  

- La modalità del trasferimento del contributo nelle casse comunali permetterà 

all’Amministrazione comunale di poter ottemperare, all’art. 3 del Decreto, che 

prevede che ciascun Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare la 

progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione dello stesso; 

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_19-10-2018-allegato-1.pdf


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 327 del 07-12-2020 

 

VISTA la Determina n. 385 del 30.12.2019 con la quale si prendeva atto della 

concessione del finanziamento e si dava avvio alle procedure per l’affidamento degli 

incarichi di progettazione ai sensi della vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm. e ii.); 

VISTA la Determina n° 38 del 14.02.2020 di affidamento dei servizi di Progettazione 

Definitiva ed Esecutiva e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione per 

gli Interventi di Miglioramento Sismico dell'Ambulatorio (Guardia Medica) di Via 

XXIV Maggio all’arch. Sonia D’AMICO, C.F. DMCSNO70D69B519H- P. Iva: 

01772860704 con studio in Campobasso alla via XXIV Maggio n. 96, iscritta all’Ordine 

professionale degli Architetti di Campobasso al n. 500, per un importo totale, al netto 

dei contributi previdenziali e dell’IVA (22%), di € 31.700,00 oltre cassa previdenziale e 

IVA; 

VISTO il progetto definitivo redatto dall’arch. Sonia D’AMICO, avente ad oggetto 

Interventi di Miglioramento Sismico dell'Ambulatorio (Guardia Medica) di Via XXIV 

Maggio, acquisito in data 31.10.2020 al prot.n. 11343; 

VISTA la Delibera di G.C. n° 106 del 19.11.2020 di approvazione, a seguito di 

validazione da parte dello scrivente R.U.P, del Progetto Definitivo; 

VISTA la fattura elettronica n. 5PA del 04.12.2020 di importo lordo omnicomprensivo 

pari ad € 14.978,34, presentata dall’arch. Sonia D’AMICO relativa alla redazione della 

sola progettazione definitiva acquisita al prot. n. 12551 del 05.12.2020; 

DATO ATTO che il professionista di cui sopra ha regolarmente ottemperato 

all’incarico assegnato; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere al pagamento della citata fattura;  

ACCERTATO che il professionista: 

- risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

- risulta NON inadempienti nei confronti dell’Agenzia delle Entrate; 

DATO ATTO che il C.U.P. assegnato al progetto è CUP: G48D19000310001; 

DATO ATTO che il C.I.G. relativo al servizio in affidamento è Z032C0F7C5; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1 del 07/01/2020 è stata affidata al 

sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell’Area Tecnico-Manutentiva;  

RITENUTO dover provvedere in merito;  

VISTI : 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e 

ss.mm.ii.;   

- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 

- il D. Lgs. 18.09.2000, n.267 e ss.mm.ii “Testo Unico Enti Locali”;  

- Il D. Lgs 07.08.1990, n. 241 ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 327 del 07-12-2020 

 

- Il D. Lgs 14.03.2013, n. 33 s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  

DETERMINA 

per i motivi citati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  

1. di liquidare e pagare la somma di € 14.978,34 di cui € 14.402,25 per imponibile, € 

576,09 per contributi previdenziali, IVA esente, all’arch. Sonia D’AMICO, C.F. 

DMCSNO70D69B519H- P. Iva: 01772860704 con studio in Campobasso alla via 

XXIV Maggio n. 96, iscritta all’Ordine professionale degli Architetti di 

Campobasso al n. 500, quale compenso per la redazione della sola Progettazione 

Definitiva, relativa agli Interventi di Miglioramento Sismico dell'Ambulatorio 

(Guardia Medica) di Via XXIV Maggio, a saldo della fattura n 5PA del 04.12.2020; 

2. di dare atto che la spesa complessiva, di importo pari a  € 14.978,34,  trova 

copertura al Capitolo n° 3920, cod. int. 01.05-2.02.03.05.001 del Bilancio 2020; 

3. di dare atto che: 

-  il CIG relativo al servizio affidato è CIG: Z032C0F7C5; 

- il C.U.P. dell’investimento è: CUP: G48D19000310001; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

finanziario per i provvedimenti di competenza ed al Sindaco, per opportuna 

conoscenza; 

5. di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio on line del Comune 

nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza agli obblighi di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013. 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 327 del 07-12-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 586 

 

Gambatesa lì,  07-12-2020                         
 


